¹² « Predicare feruenter, consulere sapienter, consolari dulciter, sed numquam debet tacere ueritatem ubi ueritas potest prodessse. » ibid.

¹³ Em Bindo Scremi de Siena António é imitador dos antigos doctores da Igreja e na sua vida agiu como eles fizeram na antiguidade. Em qualquer caso, a cidade contém sempre os mesmos perigos, e por isso o pregador passa do presente ao passado quando fala alternativamente da cidade e dos doutores: «Et sicut ciuitas est potens, sic ipsi fidem Christi publice predicabant contra hereticos et uitia et peccata. Hos assimilat lucerne ardenti, quia predicator debet esse lucerna ardens ut alios illuminet et inflammet quia ad hec duo debet attendere quia debet stare super candelabrum ut omnibus exempla bone prebeat quia cuius uita despicitur etc. Ideo dicitur quod fecerit et docuerit etc. Et latis merite lucerne comparatur que habuit.» Pesaro, Biblioteca Oliveriana, ms. 1300, ff. 195rb-196ra: f- 196ra. Vos estis sal terre etc. [Mt. 5, 13] Debetis scire quod ita fecit Deus de populo suo et ortolanus de planta. [expl.] curatium quia contra puncturam scorpionis ualet cum mille.

e Servasanto de Faenza, o pregador, de que António é a imagem mais perfeita, deve ser uma luz no meio da noite e nunca esconder sua própria luz, mesmo em face do perigo¹⁴.

Mais um outro frade, desta vez de Pádua, exprime a mesma convicção, afirmando que a tarefa do pregador é pregar a salvação e denunciar os vícios e pecados do mundo. Em seu primeiro sermão, *De sancto Antonio*, a relação com a cidade é perdida em favor de um discurso mais geral sobre os males do mundo, infestado por falsas promessas, falsos discursos, orgulho, falsos juízes e, finalmente,

¹⁴ Corrado Holtznicker diz: « De secundo, lob. XXIX (29, 3): *Splendebat lucerna eius super caput meum, et ad lumen eius ambulabam in tenebris. Caput anime mens est, super quam lumine lucerne, id est predicatoris doctrina splendente in tenebris presentis miserie securius ambulamus. O si aliquis per pontem strictum magni fluminis ambulare deberet in tenebris quam necessaria sibi esset lucerna! Et uere artus pons et arta uia est iusticia! Mtt. VII (7, 14): Arta uia est que ducit ad uitam. Vere arta artatur, enim, a dextris per illud preceptum. Mtt. VII (7, 12): Omnia quecumque uultis ut faciant uobis homines et uos facite illis. Artatur autem a sinistris per illam prohibitionem. Tob IV (4, 16): Quot ab alio oderis fieri tibi. Vide tu ne aliquando alteri facias. Bernardus: «Iusticia nec factura est alteri quod sibi fieri nolit. Quod sibi fieri uelit negatura». Caueas ergo, karissime, ne a dextris uel a sinistris labaris de ponte per hanc artam uiam oportet nos transire hoc mare magnum et spatiosum, uidelicet presens seculum. Vnde, ne propter tenebras huius uite cadamus, lucerna doctoris indigemus. Hoc bene significatum est Exo. IV, ubi legitur quod filii Israel per lumen columpne mare transierunt in tenebris nocturnis. O quot super que per lucernam nostram luminosam, scilicet Antonium, periculosam huius maris uiam transierunt spiritualiter quod etiam eius meritis legimus factum corporaliter. Hic dicit quomodo sub radio lucis naufragos ad portum duxerit. » Gamboso (1974, p. 86). A presente edição está feita a partir dos manuscritos: Padova, Bibl. Antoniana, 472, ff. 30vb-31va; Vaticano, Bibl. Apostolica Vaticana, 180, ff. 166rb-166vb; Cambridge, Caius and Gonville, 409.608, ff. 156vb-158vb; Paris, BNF, Latin 3736, ff. 185v-186v; Paris, BNF, Latin 3742, ff. 68v-69v; Troyes, BM, 1494, ff. 266vb-267rb; Munich, Staatsbibliothek, clm 16026, ff. 23ra-23va.*

Servasantus de Faentia: « Tercio, beatus Antonius habuit sapienciam prophetarum, quorum est preuidere futura et ea populis nunciare. Talis enim reuera fuit Antonius, dum per se Paduanam ciuitatem esse sublimandam preuidit, dum etiam canonico socio impropertanti: "Vade, uade, quia forsitan sanctus eris", prophetice sic respondit: "Cum me sanctum audieris, Deum utique collaudabis". Lege hec attentius in Legenda, que sunt breuiter hic inserta. Vere enim beatus Antonius spiritualiter gallus fuit, cantans in die, cantans in nocte, et a diuinis laudibus et predicacione non cessans. Vnde de eo potest exponi illud lob. 38 (38, 36): Quis posuit in uisceribus hominis sapienciam? aut quis dedit gallo intelligenciam? Magne enim sapiencie et intelligencie gallus fuit, dum ad modum galli suis cantibus egros spiritualiter confortauit, lapsos reparauit, malos et impios uerbis attribuit. Nam et ad cantum galli, sicut dicit Ambrosius, egri confortantur, mucro latronis absconditur et lapsis fides reuertitur. Sed non sunt hodie tales nostri speculatores, nostri rectores, nostri maiores, quia populis subditis non solum non preuident futura, sed nec ordinant presencia; quia non sunt sapiencia illuminati, sed sunt ceci, omni ueritatis lumine destituti. Vnde de eis dicitur Is. 56 (56, 10): Speculatores eius ceci omnes, canes muti non ualentes latrare. Tales enim non attendunt mala que in ciuitatibus fiunt, quia ceci sunt; nec mala redarguunt, quia muti sunt. Canes enim muti ad nichil utiles sunt, unde nec pane digni sunt, sed a domo repellendi sunt. [...]Sexto, beatus Antonius habuit sapienciam confessorum, siue pocius sanctorum doctorum, que est sicut sapiencia magistrorum. Sapiens enim doctor ille esse dicitur, qui prudenter docet suas scolas; sapiencior ille est, qui docet unam totam prouinciam; sed sapientissimus ille est qui docet omnem terram. Item sapiens doctor est, qui prudenter docet in aliquo tempore, sicut in hyeme tota; sed sapiencior, qui docet in tota uita. Sed sapientissimus, qui sic doceret in ista, ut esset sibi et aliis utile in futura. Talis reuera fuit Antonius, qui primo docuit semetipsum uigilando, orando, ieiunando et carnem seruire spiritui cogendo. Secundo, docuit proximum non tantum in uno loco, sed undique per circuitum, non ea tantum que ualere in hac uita ad meritum, sed que ualere in futuro ad premium et ad euadendum infernale supplicium. Et propterea de eo potest exponi quod dicitur Eccli. 2 (21, 16): Sapientis scientia quasi inundacio habundabit, et consilium eius quasi fons uite permanet. Sed quis hodie est, qui sic proximum doceat, qui sic ei de bono anime consulat, et non pocius uana querere, uana amare, uanis omni tempore deseruire? Statim modo ut nati filii aliquid cognoscere incipiunt, statim instruuntur ut uanis intendant, ut mundanis assuescant, ut computare discant. Quis unquam modo docet filium ut Deo seruiat, ut ad ecclesiam uadat, ut mundum relinquat? Heu me, dolendum et plorandum est ualde, quia pagani olim filios suos et filias tradebant templis demonum quos colebant, et ibidem eos seruire omni tempore statuebant. Sed christiani, serui empticii, Christi precioso sanguine comparati, uolunt filios suos magis seruire mundo quam Christo, magis crudelissimo tyranno quam uero et piissimo Domino. Sunt enim omnes tales lupis similes, qui filios mox adultos docent ad predam et instruunt ad insidias canibus et ouibus faciendas.» cfr. Gamboso (1978, pp. 285; 287). A edição que estou a propor é feita a partir dos manuscritos: El Escorial, Real Biblioteca, P-III-15, ff. 60va-63vb; Padova, Biblioteca Antoniana, ms. 490, f. 79ra - 81ra; Roma, Casanatense, ms. 498, f. 137v - 143r; Vaticano, Vat. Lat. 9884, f. 86v - 90r.